Et

AURELII PRUDENTII

Est quippe & illud grande virtutis genus,
Operire nudos, indigentes pascere,
Opem benignam ferre supplicantibus:
Vnam, paremque fortis humanæ vicem,
Inter potentes atque egenos ducere.

Satis beatus quisque dextram porrigit,
Laudis rapacem, prodigam pecuniam,
Cuius sinistra dulce factum nesciat,
Illum perennes protinus complent opes,
Ditatque fructus fænerantem centuplex.

O Nazarene) Carmen est quale illud, senex fidelissim
canendum a ieunantib. Multa de ieianiorum lau-
dibus narrat: & quantum conferat ad animi uires erigen-
das, atque è diuerso carnis libidinem domandam: assertaque
in exemplum, Hælie, Mosis, Ioannis baptistæ, Niniuitarū,
& tandem Christi ieunium, cui adiungit eleemosynam in
pauperes. Itaque in primis Christum inuocat, quasi ieunijs
suo ieunio sanctificatorem. O nazarene dux Bethleem,
duplex patria tangitar, in qua conceptus & nutritus &
in qua natus est: additur etiam ex euangelio Capharnaū,
ut dicit Hieronymus, signorum domini familiaris. Dux
Bethlem, ad illud respicit quod Matt. scribit ca. ij. citans
testimonium Micheæ prophetæ ex ca. v. Et tu Bethleem
terra Iuda nequaquam minima es in principiis Iuda: ex
te enim exiet dux, qui reget populum meum Israel. Castis
parsimonijs, id est, ieunijs quæ nos castos faciunt: sed par-
simonijs posuit pro parco cibo, sicut & hymnographus
quoque cecinit. Potus cibiique parcitas. Rex serenus, id est
uulta placido & fauenti. Festum nostrum. i. ieunium quo
nos alicui festo præparamus, uel ipsum ieunium per se fe-
stum uocat, ut in sequenti hymno, Soluimus festum frui-
mur que mensis. Litamus uitam, quoniam in ieunio nos-
met ipsos sacrificamus deo. Mysterio, id est, mystico sacri-
ficio. Fibra cordis liuidi, id est, peccato coquinati, sed
fibra potius de iecore quam de corde dicitur. Ne aruina
id est, nimius luxus, qui per aruinam, hoc est pinguitudi-
nem

nem designatur. Resudans crapulam, id est, uinum quod (ut ait Hieronymus) despumat in libidinem. Mentis obstrangulatæ, id est, quam strangularet, si nimio cibo Cœptui indulgeremus. Hinc, ex ieiunio. Lixus, omnium rerum superfluitas. Gula uini, quia illa præcipue menti nocet. Socordia somni, id est quæ sequitur ebrietate. Degener, quæ facit homines degenerare. Lepos inuercundus, id est, uerba impudica, dum uolumus uideri lepidi. Variæ pestes, ita proprie appellantur peccata animi pestes. Sentiunt, id est dolenter recipiunt: nam de sensu qui est cum dolore intelligit, quod incontinentibus contingit. Diffluens, redundans. Scintilla, igniculus ille animi, nobilis mentis, ex origine quam ex cœlo duxit. Marcida oblectamine, id est, languens uoluptatibus. Tepescat, refrigerescat ex ingenuo illo calore. Prudentia detersa, id est, anima rationalis mundata. Sic scilicet per ieiunia, spiritus perspicax, id est, qui omnia perspicit cum ex ieiunio excitatur. Liberæ statu laxiore, id est, cum arctaretur ex nimio cibo Cœptu: ex illa angustia liberabitur per ieiunium Cœptum utetur liberiori spacio. Helias uetus sacerdos, id est, propheta: Tali obseruantia, id est, obseruatione ieiunij: Hospes ruris aridi, nam fugiens impotentiam Iezabel (ut legimus in iij. Regum. capit. xix.) profectus est in desertum uiam unius diei, cum comedisset panem subcimericum ab angelo monstratum, ambulauit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus Cœptum quadraginta noctibus usque ad montem Dei Oreb, ubi mansit in spelunca. Fragore, strepitu hominum. Frequentiam criminum, id est, ubi frequentantur crimina. Silentio syrtium, id est, deserti, ubi non magis est habitatio quam in syrtibus Aphricæ. Sed mox raptus hic raptus in. iij. lib. Re. cap. ij. legitur, Igneis iugalibus, ecce inquit currus igneus Cœptum e qui ignei diuiserūt Heliām Cœptum Eliseum. Afflaret, coquinaret. Non ante, idem confirmat Mosis exemplo, de quo Exod. xxxiiij. in calce. Ingressus inquit Moyses mediū nebulae ascendit in montem Cœptum fuit ibi quadraginta diebus Cœptum quadraginta noctibus.

Cæ

AVRELII PRUDENTII

Cœli septemplicis, id est, septem planetarum: quid nō & aliorum globorum? Decem recursibus, id est, dierum reuolutionibus: quater, hoc est, quadraginta diebus. Ioannes, scilicet præcursor domini. Huius artis, id est, uirtutis, hoc est ieiunij. Curuos uiarum tramites, ex eo quod scribit Marcus in principio sui Euangelij, citans illud ex Esaiâ cap. xl. Vox clamantis in deserto, parate uiam domini, rectas facite semitas eius. Retorsit, id est, ex curuitate in rectitudinem reduxit. Dispensia, id est, uiarū ambages. Dedit lineam, id est, iter rectum, Calle recto, sed angusto quoniam arcta est uia quæ dicit ad uitam. Nuncius, Ioannes, quem Malachias cap. iiij. appellat sic, Ecce ego mitto angelū m̄cum, qui præparabit uiam tuam ante te. Hanc obsequiam, id est, obsequium sive ministerium. Construens iter, id est, sternens uiam. Deo affuturo, Christo pa-
lo post uenturo. Ut cliuosa, ex eo quod scripsit Esaias cap. xl. Erunt prava indirecta & aspera in uias planas. Lenibus, id est, planis & nō asperis. Veritas illapsa, id est, Christus de cœlo descendens, qui dixit, Ego sum uia, ueritas, et uita. Hic ortus, scilicet Ioannes. Non usitatis, quia ex pa-
tre sene & matre anu. Tetendit ubera, quia prægnantibus ubera distenduntur. Oblita lactis, id est, quæ & propter ætatem & propter desuetudinem erant sieca. In pe-
ctore uieto, id est, languido & uiribus destituto. Viere as-
pud antiquos erat uiuere. Terent. in Eun. Victus, ueterino-
sus. &c. Prædicaret, cum exultauit gaudio infans in ute-
ro matris. Lucæ. i. Pellibus hirtis, bestiarum, id est, came-
lorum. Mar. cap. i. & Matth. iiij. Et erat Ioannes uestitus
pilis camelorum, & zona pellicca circa lumbos eius, & lo-
custas & mel sylvestre edebat. Horrens, timens. Oppidio-
rum moribus, oppidanorum: unde & de illo dixit salua-
tor noster, qui mollibus uictiuitur, in domibus regum sunt
&c. Dicata abstinentia, id est, ieiunio dedicato. Hortator
prædicans, pœnitentiam agite, appropinquabit enim re-
gnum cœlorum. Matth. iiij. Sacra to in flumine, in Iordanæ.
Veterum errorum notas, id est, maculas: quod uero habe-
tur

tur pietas, mendum est, & nescio an debeat legi uictus,
 ut suprà, in pectore uieto: uel pietas interiectiue positum
 est: ut apud Vergil. vi. Aeneid. Heu pietas, heu prisca
 fides. Quod uero dicit, lauit, quomodo debeat intelligi,
 uide: nam baptisma Ioannis non ablucbat peccata: &
 quod sequitur, quod descendebat spiritus sanctus, de solo
 Christo legitur cum fuit baptizatus à Ioanne, quod de-
 scendit spiritus sanctus in specie columbae, uel potius ue-
 lut columba. Vena auri recocta, id est, balnea igni purga-
 ta, nam ita per refectionem aurum purgatum, fit obry-
 zum. Lux metalli argentei, id est, splendor argenti, quia
 nec uena est aurum, nec argentum metallum: sed eruuntur
 ex uena sive metallo. Purgamine polito, id est, poliente.
 Sudum, id est, clarum & serenum, & positum nomen pro
 aduerbio sudum pro sude, sicut pulchrum pro pulcre: sic
 Verg. Toruumq; repente proclamat, & sedet, & eternumq;
 sedebit: pro torue & aterne, Referre, prosequitur de ie-
 junio Niniuearum. Stemma i. nobilitatem Claudem dus-
 etam ab antiquitate. Proditum i. literis mandatum. Volu-
 mine fidi, in Iona propheta qui est ex sacro canone. Ut
 diruenda, ordo est. ut i. quomodo, flumen benigni patris
 i. ira ex bonitate dei placata. Pepercit incolis, habita-
 toribus Niniue. Repressis ignibus, aut quod igne uastatu-
 rus erat urbem, aut quia hoc non legitur in prædicto li-
 bro: sed quod erat euersurus, exponendū potius, ut suprà,
 ignibus pro furore sive ira. Gens præpotens. Lucanus. Et
 felix sic fama minus. Fluentem nequiter. i. lapsam in libidi-
 nem. Lasciuia corrupti. i. ipsi corrupti per lasciuiam. Sol-
 uerat, dissolutam fecerat. Vulgo. i. communiter & passim,
 sine differentia personarum. Contumax, rebellis. Fastidio
 bruto. i. superbia bestiali. Tandem, post multa illorum ci-
 tium crimina. Censura indulgentiæ iugis. i. Deus censor
 indulgentissimus iugiter: nam indulgentia proprie est pa-
 trum in filios mollis & delicata educatio, ut dicit Quinti-
 lianus. Offensa, illorum uitij. Excitatur motibus iustis,
 id est, iusta ira ad puniendum illos. Incendio rhompheo-

AVRELII PRUDENTII

li, exponendum ut supra, id est, ense illo de quo Genesis
 cap. iij. Collocavit ante paradisum uoluptatis Cherubim
 & flammeū gladium atque uersatilem, est enim rhomphaea
 Græcè, Latinè gladius siue framea. Vibrans nymbos cre-
 pantes, id est, sonoros & cum fragore uenientes. Flammæ
 rum tonantum, id est, fulminum, quæ cum erumpunt, to-
 nant nubibus ruptis. Sed pœnitendi ordo est, Sed terror
 exorabilis, id est, deus minis territans, qui tamen potest
 exorari, hoc est, ab illo uenia impetrari. Suspendit ictum,
 id est, continuuit manum, neque misit fulmen paratum. Die
 cula pœnitendi, id est, in qua penitentiam agerent. Et sen-
 tentia dicta, id est, iam lata, substitit, id est, cessauit, par-
 uo tempore, scilicet uno die. Ultor mitis, sicut supra, ful-
 men mansuetum. Vertit in Tharsos fugam, uidetur signi-
 ficare quam scriptura uocat Tharsis, esse Tharsum ciui-
 tam Cilicie: septuaginta tamen quibus assentitur Hiero-
 nymus, Carthaginem interpretantur. Pontibus, quos uul-
 gus appellat scalas, & omnia quæ sequuntur patent ex le-
 ctione ipsius prophetæ. Urna, uas in quo iaciuntur sortes.
 Verg. vi. Stat ductis sortibus urna. Beluinis, balenæ. Prae-
 da, id est, ionas, qui ita uocatus est ac si esset balenæ ci-
 bus. Transmissa, id est, transglutita subito. Eludit ictus,
 quia non fuit dentibus laesa. Linguam, & qua etiam non
 est laesa, quod fecit deus: Ne molares uiuidi, id est, acu-
 ti: Dissecarent mordicus, id est, morsu siue mordendo. Of-
 fam, id est, carnem. Retentam, id est, si inter dentes &
 linguam fuisset retenta. Transit & præterit, nulla in oris
 manitate facta mora. Ternis processibus pro tribus spa-
 tijs, more poëtico, posito distributio pro numerali, ut
 Vergilius primo Aeneidos, Bina manu lato crispans ha-
 stilia ferro. Per latebras, per tubos, hoc est laryngam &
 uentrem. Recessus tortiles, id est, penetralia curu. An-
 helus extis aestuantibus, quia cum balenæ intestina aestu-
 arent, necesse erat prophetam anhelare. Exim, deinde.
 Vice tertiae noctis, id est, cum aduenisset nox tercia post
 quam fuit deuoratus: vice autem noctis dixit, quia nox

C.

Et dies inuicem sibi succedunt, unde illud Cau. Viciſſitudines noctium faciunt dies alacriores. Qua fluctus, deſcriptio eſt littoris. Qua, id eſt, ea parte maris qua fluctus frangitur. Fine murmuranti, id eſt, in termino maris ubi fit murmur ex collisione undarum ad saxa: nam in mari ſummo non fit talis fragor. Pumices ſalſos, id eſt, saxa cauernosa ex ſalſedine aquæ illiſæ. Vergilius, Dulces latetbroſo in pumice nidi. Percito gressu, ueloci. Censor, ſciſ licet Ionas, quaſi censor, id eſt, magiſter morum. Impuſtans, id eſt, cum reprehenſione commemoſans. Impendit, id eſt, inſtat & imminet ſuper uos. Apicem, uerticem, Fumum ruinae, id eſt, urbis euersæ. Et ſtruem, pro ſtra gem. Toctus, id eſt, adumbratus: Flagellis, flagella ſunt ſummae arborum partes, dicta ab eo quod uento flagellantur, ut ait ſcriuus in illud Vergiliſ ſecundo Georgicoruſ, Nœue flagella ſumma pete aut ſumma defringe ex arboře plantas. Germinis multimodi, id eſt, plantæ illius effuſe in multos ramos: ſed quaſe fuerit illa planta dubium eſt. Hieronymus hederam interpretatur, alijs cucurbitam fuſſe dicunt. Hebraei neutrūm eſſe dicunt, ſed ſuffruticem Pa leſtinæ familiarem quod cicaion apud illos dicatur. Vulnus doloris, quod ex paenitentia ſequebutur. Palpitat ſu prenum, id eſt, tremit ad morientium ſimilitudinem, quoꝝ rum membra non mouentur, ſed palpitant, & poſuit ſu prenum nomen pro aduerbio. Christum, id eſt, Deum, ut ſupra diximus, per prolepsim. Moſ edendi, id eſt, conſuetus cibus. Glaucos, uirides, quod in luctu etiam hodie in Italia faciunt, ut lugentes utantur uestibus eius coloris tendentis in nigrorem: & quaſe fere imitantur cupreſſos. Vergilius tertio Aeneid. ſtant manibus aræ ceruleis moſtæ uitris atraque cupreſſo. Pullati patres, id eſt, ueſtibus nigris induiti. Iuuenalis, Horrida mater, pullati proceres. Recineta uelle, quod etiam in ſummo luctu ſcribit Vergil. in iiii. Aeneid. feciſſe Didonem, Vinclis inquit, in uelle recineta Testatur moritura deos. Setas textileſ, id eſt, cilicium quod texitur ex uillis capraruſ.

AVRELII PRUDENTII

vergil.3. Georg. Setas intensaque menta cinipijs tondent
 hirci. Velamine nigrante, sicut in nuptijs utebantur flame-
 meolo. Rex ipse, Niniuitarū: Lænam, uestem preciosam:
 Æstuantem murices, id est, purpureas, quæ imitantur fla-
 grantem ignem. Vergil.m. 4. Æneid. Tyrioque ardebat
 murice læna. Coos, à Co insula prope Rhodum. unde ue-
 stes Coe dictæ. Quid. Hinc et auaritiae causas et Coa pu-
 ellis Vestis, & rubro lucida concha gemma. Proper-
 tius. Et tenui Coa ueste mouere sinus. Fibula, zona qua
 uestes cinguntur. Gemmas uirentes, Smaragdos. Lapil-
 los sutiles, uniones & margaritas dicit, quæ ideo tere-
 brantur ut uestibus aut tiaris insuantur. Vinculum fron-
 tis, id est, coronam ex gemmis & margaritis constructā.
 Vergil.i. Æneid. Et duplarem gemmis auroque coronam.
 Nutrix parca, denegans succū infantibus, Rorulent agra-
 mina. Vergil. Cum ros in tenera pecori gratissimus herba
 est. Potum. Idem, Nulla neque amnem libauit quadrupes,
 nec graminis attigit herbam. Vacuis manibus & sine pa-
 bulo. Iram breuem, quia ira furor brevis est, ut dicit Ho-
 rat. in i. Epist. & Psalmographus: Nunquid irascitur per
 singulos dies. Prosper, prosperitatē afferēs. Oraculum, qđ
 per prophetam iussit prædicari. Reatum, cuius erant rei.
 Fit fautrix. i. fænet. Sed cur uictus, quasi dicat, cū habeas
 exempla recentiora, omittamus antiqua. Pridem, non
 multo tempore ante annos circiter trecentos. Grauatus
 artubus, qui & itinere defatigabatur, & sitiebat ad pu-
 teum, & suriebat in deserto. Dicato corde. i. ad hoc reia-
 num saerū dedito. Orc propheticō. s. Esaiae, q dixit cap.
 vii. Ecce uirgo concipiet & pariet filium, & uocabitur
 nomen eius Emanuel. Qui. s. Emanuel. i. sumpta carne faz-
 etus homini familiaris. Arcta lege uirtutis. i. prædicans
 uirtutis uiam, quæ arcta est & difficilis. Feuit liberum. i.
 à seruitute peccati liberauit. Corpus molle naturaliter, id
 est, ad molliciem & uoluptatem proclive. Iugo laxo, non
 arcto quale est uirtutum: sed laxo, quia lata est uia que
 ducit ad perditionem. Emancipator. i. assertor & uindex
 plas

plasmatis seruentis, i. hominis sub iugo peccati existentis. Cupidinis regnantis ante s. q̄ nostram carnē sumeret. Loco inhospitali, id est, in deserto. Quinis octicas i. quadragesima. Vindicauit, i. sibi assumpfit. Gratiam ciborum, i. suavitatem. Firmans, confirmas et firmum faciens. Vas imbecillum, id est, corpus, qđ est quasi animi uas: unde Apostolus: scientes unusquisque suum uas possidere. Imbecillum, id est, fragile alioquin et primum ad uoluptates, quæ ut ait Arist. nobis cognatae sunt. Limum tabidum, i. hominem ex luto factum, atque ex consequenti mortalē. Explorat, inquirit & tentat post tergū, cum dixit illi Christus: uade retro satana. &c. Quisque pro uiribus. Verg. quisq; uiri. Liuor hostis atri, id est, diabolus liuidus & inuidus, inuidet nobis cum uidet nos ieiunantes. Probat, approbat & laudat. Aram altaris, id est, deum, propter quem placandum facimus sacrificium. Limat rubiginem, i. abstergit peccati sordes. Perfusa, illud quod de eleemosyna scribitur, sicut aqua extingit ignē, ita eleemosyna extingit peccatum. de ieiunio posse uerius dici putat autor, nihilominus tamen illam ieiunio adiungit. Sege scabra, id est, spina aspera, quæ non finit bonum semen crescere. Vars nescit intermoritur. Largitas blanda, i. mite opus misericordiae: est quippe, misericordiae opera adiungit ieiunio. Inter potentes egenos ducere, id est, purare omnes homines natura esse æquales, atq; ut ait Iuuenalis, paribus constare elementis. Non ut faxmina illa arrogans & immritis apud eundem clamat, ò demens ita seruus homo. Laudis rapacem, i. auarā gloriæ. Cuius sinistra, ad illud ex Math. cap. vi. Nesciat sinistra tua quid faciat dextera. illum fœnerantem, qui dat simplū ut accipiat centuplum, ex Math. cap. xix. Omnis qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, centuplum accipiet.